102 Weitere Stellen (insbesondere der *Enarrationes*), an denen unterschiedliche (weitgehend bedeutungsgleiche) lateinische Wortlaute ohne Erwähnung des Griechischen angeführt werden, wobei dies ohne Auswirkung auf die Auslegung bleibt, sind z. B.: *en. Ps. 77,42: et aedificavit sicut unicornuorum sanctificationem suam [Ps. 77,69], vel, sicut quidam interpretes verbum novum fecerunt: sanctificium suum; 78,7: subsannatio et irrisio [Ps. 78,4], vel, et quidam interpretati sunt, illusio, eis qui in circuitu nostro sunt; 78,15: intret ante conspectum tuum, vel sicut alii codices habent, in conspectu tuo gemitus compeditorum [Ps. 78,11] [...] Secundum magnitudinem, inquit, brachii tui, recipe in adoptionem filios mortificatorum [Ps. 78,11], vel sicut in aliis codicibus legitur: posside filios mortificatorum; 82,14: tu solus altissimus in omni terra [Ps. 82,19], vel, sicut alii codices habent: super omnem terram, utique et in omni caelo, vel super omne caelum; 105,37: salvos nos fac, domine deus noster, et congrega nos de nationibus [Ps. 105,47], vel, sicut alii codices habent, de gentibus; 118,15,6: cantabiles erant mihi iustificationes tuae in loco incolatus mei [Ps. 118,54]; vel, sicut alii codices habent: in loco peregrinationis meae; 118,19,2: qui timent te, inquit, videbunt me et iucundabuntur [Ps. 118,74], vel sicut habent alii codices: laetabuntur, quoniam in verba tua speravi; 118,29,7: adpropinquaverunt, inquit, persequentes me iniquitate [Ps. 118,150], vel sicut nonnulli codices habent: inique; 150,4: laudate eum in firmamento virtutis eius. Laudate eum in virtutibus eius [Ps. 150,1sq.]; vel ut alii interpretati sunt: in potentatibus eius. Ferner auch *cons. ev. 4,3: Marcus autem: et discerpens eum, inquit, spiritus inmundus exclamans voce magna exiit ab eo [Mc. 1,26]. Potest ergo videri contrarium: quomodo enim discerpens vel, sicut aliqui codices habent, convexans eum, cui nihil nocuit secundum Lucam?**

103 PARTOENS (2007), S. 403 zählt diesen *tractatus* zu einer Gruppe von Traktaten, die als „kurze Kommentare zu Joh 13–21“ ab Herbst 419 diktiert wurden.

104 In der Vulgata findet sich der Wortlaut *docebit vos in omnem veritatem* bzw. laut Apparat auch *omnem veritatem* als direktes Objekt. Im griechischen Text bei NA²⁸ steht dagegen: ὁδηγήσει ὑμᾶς ἐν τῇ ἀληθείᾳ πάσῃ. Bei Augustin selbst findet sich eine ähnliche Anmerkung in Bezug auf die unterschiedlichen Versionen für die betrachtete Bibelstelle auch in *Io. ev. tr. 100,1: cum promitteret dominus venturum spiritum sanctum, docebit vos, inquit, omnem veritatem vel, quod in nonnullis codicibus legitur:*